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HUANCIARAMRA
____

"Afro DE LA RECUPERAC16N Y COAVSOLDAC16H DE LA ECONOMh PERUANA"

ORDENANZA MUNICIPAL N° 002-2025-MPH
Huancabamba, 26 de febrero de 2025.

+i ALCAIDE DE IA MUNICIPJLLiH)AD PROVINCIAL DE HUANCABAMEIA.

Per Chato:

Li co"cE`Io PRovinclAL DE LA "URECIPAIIDAD DE HtJARlcABAREBA.

VISTO:-En Sesi6n Extracrdinaria de Conpeio N° 004-2025-MPHroM, oelebrada el 26 de febrero de 2025, el lnforme N® 001-

2J)25-Mpll-GA®ftyTroRA, de fecha 06 de enero de 2025; de fa Oficina de Rentas y Tributaci6n; fa Cata N° 013-2025-MPH€A,
de fecha 20 de enero de 2025; de la Gerencia de Administract6n; el lnforme N®059-2025-MPH/GAJ€IMS, de fecha 27 de enero
de 2025, de fa Gerencia de Asesoria Juridica; fa Cata N° 049-2025"PHreA, de fecha 05 de febrero de 2025; de fa Gerencia de
AIministraci6n; el lnfome N°012-2025-MPH-SEC.GRAIJKRCM, de fecha 07 de febrero de 2025, de fa Gerencia de Secretaria
General e lmagen lnsttucional; el Dictamen N®001-2025-Mpl-licEPCDICTlyAL, de fecha 10 de febreTo de 2025; y;

CONS-
Que, de conformidad con to dispuesto en el artieu!0194® de le Constituci6n Politica del Peru y su modificatoria per le

Ley N° 30305 de fecha 10 de marzo de 2015, concordante con el Articuto 11 del titulo Preliminar de La Ley N° 27972 -hey Orgchiea

de Munieipalidades, se establece que tos gobiemos locales gozan de autonomia politica, econ6mica y administrativa en ds asuntos
de su competencia, y que dwha autonomia radica en fa faoultad de ejeroer actos de gobierno, administrativos  y de administraci6n,
con sujeci6n al ordenamiento juridico;

Que, el articulo 195° de fa Constituci6n Politics del Peru confiere facultades tributarias a tos gobiemos locales, al
disponer que estos tienen  competencia pare crear,  modificar y suprimir contibtidones, tasas,  aTbthos,  licencias y dereehos
municipales, conforms a try, atieionalmente establece que fas muni6ipalidades Genen competencia para administrar sus bienes y
rentas;

Que,  e[  numeral  3  Gel  artleulo  196°  de  La  Consthict6n  PoTitica  de!  Peril,  presGthe  que  soi7  renfas  de  ds
munieipalidedes, fas contTibuctones] tasas, aTbdrfos, ficewias y derechos creedos por Ordenanzas Munidpales, conforne a Lay;

Que, ds Articulos 197° y 199® de fa Constituci6n Politica del Perfu, modifeada mediante Lay N® 27680, que aprueba
fa Reforma Constitucional del Capitulo XIV del Titule lv] sobre descentralizacidn, establecen que fas Municipalidades promueven,

apoyan y reglamentan fa participaci6n vecinal pare el desarrolle Lceal, formulan sus propuestos con fa partictpaden vecinal en el
desarrollo local] formulan y rinden cuentas de su eiecuci6n anual bqio responsabilidad, conforme a Ley;

Que,  fa  Ley N°27972 -hey Organiea de  Municipalidades,  en  su  Titulo  Preliminar,  artioulo  1®,  estableoe que  kLs

Gobiernos Locales son entidades hasicas de fa Organizaci6n Terrhorial del Estedo y canales inmedjats de participaci6n vecinal
en   tos  asuntos  ptiblicos,   que   institucionalizan   y  gestionan   con   autonomia   toe   intereses  propios  de  las  correspondientes

colectividades.  A  su  vez,  el artioule  lv,  sefiala  que  tos  Gobiemos  Locales  representan  al  vecindario,  promueven  fa  adecuada

prestaci6n de tos servicies ptlblicos y el desarrolle integral, sostenible arm6nieo de su ciircunscripcidn;

Que, el citado cuerpo normativo, establece en el Artiouto VIl  las Refactones Entre Los Gobiernos Nacional,  Regional

y Local, El gobierno en sus distintos niveles se ejerce dentro de su jurisdioci6n, evitando le duplicidad y superposicich de funciones,
con criterio de concumencia y preeminencfa del intefes pt]blico.  Las relaciones entre tos tres niveles de gobierno deben ser de

cooperacich y coordinaci6n, sobre le base del principle de subsidiariedad.
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derecho p¢blico y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que gozan de autonomia politica, econ6mica y administrativa

en los asuntos de su competencia, conforme a los Artioulos 11,  lv y Vll del Titulo Preliminar de la Ley N®  27972-Ley Organica de

Municipalidades;

Que,  el  articulo  74°  de  la  Constituci6n  Politica del  Perd  otorga  potestad  tributaria  a  los Gobiernos  Locales,  lo cual
concordado  con  la  norma  lv  del  Titulo  Prelirrinar del  Decreto  Supremo  N°  133-2013-EF  Texto  bnico  Ordenado  del  C6digo
Tributario,  establece  que  mediante  Ordenanza  se  crean,  modifican,  suprimir  o  exonerar  los  arbitrios,   licencias,  derechos,

contribuciones y tasas, dentro de su jurisdicci6n y con los limites que sefiala la Ley;

Que, la Ley de Tributaci6n Municipal en su articulo 66° del Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal,
sefiala  que  las  tasas  municipales  son  los  tributes  creados  per los  consejos  municipales  cuya  obligaci6n  tiene  como  hecho

generador la prestaci6n efectiva por la Municjpalided de un servicto poblico o edministrativo, reservado a las Municipalidades de
aouerdo a la Ley Organica de Municipalidades;

Que,  la  Ley  Organica  de  Municipalidades  hey 27972,  en  su  articulo  68°  de  la  norma  evocada  prescribe  que  las
munieipalidades  pod fan  imponer las  b)  Tasas  per servicios edminishati`ros a  derechos:  son  las  tasas  que  deben  pagar  el
contribuyentealaMunicipaljdadporconceptodetramjtaci6ndeprooedimientosadminishativosoporelaprovechamientopardoular
de bienes de propieded de la Municipdided;

Que, les artioulos 40®. 69® y 157® de fa Lay Orgatiea de Municipalidades-key N® 27972, regula aspectos esenciales
relacionados con e[ derecho a trinife, ouyss tenores prescriben: BMediante Ordenanzas se crean, modifean, suprimir o exonerar
tos afoitrios, licencfas, derechos, contibuciene§ y fasas, denfro de su jurisdicci6n y con be limites que sena]a la LeyB, bson rentas
munictpales.„2)  Las contribuciones,  tasas,  arbidios,  licencias,  mutas y derechos cTeados  per su concejo  munieipal,  ds que
consttuyen  sus  ingresos  propios;  y  "Corresponde     al  coneejo  munieipal:   .„9)  Crear,  modificar,  suprimir  o  exonerar  de
contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos conforme a hey;

Que, de conformided con el Artioulo 13° del Decreto Supremo N° 156-2004-EF, del Texto Onico Ordenado de la Ley
de Tributaci6n Municipal,  ouyo tenor prescribe que las Municipalidades esfan faouhadas para establecer anualmente un  monto
minimo a pagar por concepto de lmpuesto Predial, eqLiivalente al 0.6% de la UIT vigenfe al 01 de enero del afio al que coITesponde
el impuesto;

Que, la Cuarfe Disposici6n Final del TU0 de fa Ley De Tributaci6n Municipal, facultad a la administraci6n para realizar
el cobra por e] servicio de la emisi6n mecanizada de actuaLizacich de valores, determinaci6n del impuesfo y de recites de pago
correspondientes, incluida la distribucidn a domic].Iie; sieTldo su costo no mts de 0.4% de la UIT, vigente al 1  de enero de cada
ejeroicio, sustituyendo fa vatrizaci6n a la oblisad6n de presenfaci6n ds dedaraciones juradas;

Que, conforme b dispone el artioufo 33® del TuO del Cedgiv Thbutario aprohado par Decreto Supreme N° 133-13-
EF, BEl monto del tributo no pagado defro de ds plazDs indicados en el artioule 29® devengafa Lln intefes equivalente a la Tasa
de lntefes Moratorio ITIM), la oval no pod fa exoeder del 10% (diez per ciento) per endma de la tasa activa del mercado promedio
mensual en moneda nacional ITAMN) que publitiue la Superintendencia de Banca y Seguros el ukima dia habil del mes anterior";

Que,  [a Resoluci6n de Superintendeneia N°  044-2021-SUNAT„ publicada el 31  de marzo de 2021, fija la Tasa de
lnterds Moratorio ITIM), a las deudas tributarias en moneda nactonal per tributes administados y/o recaLldaos por la SUNAT, en

cero con noventa centesimas (0,90%) mensqal;

Que, segBn le dispuesto en el incise a) del artiouto 15° del Texto Onfro Ordenado de fa Ley de Tributacitin Munieipal

sobre el pago fraccionado, en cuatro cuotas trimestrales. En este caso, la primera cuota sera equivalente a un cuarto del lmpuesto

total resultante y debefa pagarse hasta el tritimo dia habjl de los meses de mayo agosto y novlembre, debjendo ser reajustadas

de  acuerdo  a  la variaci6n  acumulada de  indice  de  precios  al  por mayor (lpM),  que  publica el  lnstituto  Nacional de  lnformatica

(lNEl), por el periodo comprendido desde el mes de vencimiento de pago de la primera cuota u otra y el mes precedente de pago:

Que, en el caso de tributos administrados por los gobiernos locales, la Tasa de lntefes Moratorio (TIM) sera fijada por

Ordenanza Munjcjpal y que de acuerdo al artioule 33° del TUO del C6djgo Tributario aprobado por Decrelo Supremo N°  133-13-

EF, se apruebe la Tasa de lntefes Moratorio de 0,90% mensual; tal como lo establece la Resoluci6n de Superintendencia N° 044-

2021-SUNAT;
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Estando a las consideraciones expuestas, y a le informado por la Oficina de Rentas y Tributaci6n  mediante  lnforme N°01-2025-

MPH-GAroRyTroRA,  lnforme  N°059-2025-Mpli/GAJ€IMS,  de  fa  Gerencia de Asesoria  Juridica,  Dictamen  N°001-2025-MPH-

CEPCICTlyAL, de la Comisidn de Economia,  Presupuesto, Control de  lnversienes,  cooperacidn T6cnica  lntemacional y Asuntos

LLegales, y de conformidad con to dispuesto los ahiouds 39° y 40° de le Ley N° 27972, Ley Orgchiea de Munieipalidades, y demas

nnormas pehinentes,  Iuego del debate comespondiente y con el Voro POR MAYORiA de sue Miembros; el  Plero del Conceio

Munieipal Aprob6 la sisuiente Ordenanza:

ORDENANZA QUE FIJA EL MONTO MINIMO A COBRAR POR CONCEPTO  DE  IMPUESTO PREDIAL, APRUEBA EL

MONTO   POR   DERECH0   DE   EMIS16N   DE   DECLARACION   JURADA   MECANIZADA   DE   ACTUALRActoN   DE

VAI.OREs,  DETERMiNActoN  DE  iMpuESTos y  DE  REciBOs  DE  pAeo  coRREspONDIENTEs,  iNCLuiDA  LA
DISTRIBUctoN A DOMICILIO, Y FIJA LA TASA DE INTERES MORATORIO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025.

ART£CULO  PRIMERO: APROBAR para el qjercicio fiscal 2025, el monto minimo a pagar por concepto de lmpuesto
Predfah, el poroentaie equivalents al 0.6% del valor de fa Unidad lmpositiva Tributaria (UIT), vigente para el ?iereicio 2025. Monto

que asciende a S/ 32.10 ITreiuta y Dos 10/100 Soles), con excepeien a tos contibuyentes que se encuentran exonerados al Pago
del whpuesto Predfal.

AEwicuI®SEGUNDO:APRLJEBESEparaeleieroiciofiscal2025elmontoequivalerfueal0.4%defaunidadlmposidva
Tributaria (UIT), vigeute al 01 de enero del aho fiscal 2025. Monto que asciende a S/ 21.40 rveinde y uno Con 40/100 Soles), par
el derecho de emisidn mecanizada de actualizaci6n de valeres, deteminacidn de impuestos y rectbos de pago correspondientes,
incluidas su distibuct6n a domicilio.

ART£CUI® TERREO: PRECISAR que, para el case de tos Arbidios Municipales, toe intereses moratorios comenzaran
a computarse a patr del die siguiente del vencimiento del plazo otongado en fa respechra Resoluci6n de Determinacwh.

ARTfcuLO  CUARTO:  PRECISAR que,  para  el  caso del  lmpuesto  Predial  ds intereses  moratorios  comenzaran  a
mputarseaparGrdeldiasiguientealafechadevenctmientodeLasouctasprevistasenelarticulo15°delTextoOnicoOrdenado

de la Ley de Tributaci6n Municipal.

ART£CULO  QUINTO:   FIJAR en cero con noventa centesimas (0,90%) Mensual la Tasa de lntefes Moratoria ITIM)
aplicable  a  las  deudas  tributarias  generados  por  concepto  de  tributes  adminishades  par  la  Munictpalidad  Provincial  de
Huancabamba.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS Y FINALES

Primers:  La presente Ordenanza enhafa en vigencia a pardr del dia sisuieirfe de su publicaci6n en el Diario encargato de las

publicacionesjudieialesdelajurieddeien,

SegtLnda:   Factltese al sefror Alcalde para que,  mediante Decreto de Alcaldia,  dicte las disposiciones complementarias y
reglamentarias, para la adeouada aplicac.ton de la presents Ordenanza, prewh informe de necesided de la Cfficina de Rentas y
Tributaci6n.

Tercera:  Encargar a  la  Gerencfa  de  Administraci6n  y  Oficina  de  Rentas  y Thbutacifen,  el  oumplimiento  de  la  presente
Ordenanza, a la Gerencia de Secretaria General su publicact6n en el Diario de mayor ctroulacton a nivel regional, y asimismo a la
Ofroina de lnformaeca y Estadistica su publicacien en la Pagina Web lnstituchnal de fa Municipalidad Provincial de Huancabamba,

(www.munihuancabamba.gob.pe). A Ia Oficina de lmagen lnstitucional la difusi6n de la presente Ordenanza Municipal.


